Дело № 2-220/2020

УИД №

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

17 февраля 2020 года

Советский районный суд города Омска в составе председательствующего судьи Ерофеевой Н.А., при секретаре Сабанцевой С.М.. помощнике судьи Емашовой Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Омске гражданское дело по иску Межрегиональной общественной организации потребителей «Общество защиты прав потребителей в сфере строительства» в интересах ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО1, ФИО2, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО6, ФИО22, ФИО23, ФИО7, ФИО24, ФИО25 к ООО «ПРОМИНСТРАХ» о защите прав потребителей, 

У С Т А Н О В И Л:

Межрегиональная общественная организация потребителей «Общество защиты прав потребителей в сфере строительства», действуя в интересах группы физических лиц, обратилась в суд с иском к ООО «Проминстрах», указав, что в пользу ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО1, ФИО2, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО6, ФИО22, ФИО23, ФИО7, ФИО24, ФИО25 решениями районных судов города Омска были взысканы с ООО «Проминстрах» страховые выплаты. Страховщик же в свою очередь отказался производить страховые выплаты в добровольном порядке, в результате они были получены путем принудительного взыскания через списания денежных средств со счета страховщика по решениям судов. В связи с изложенным, за периоды незаконного удержания причитающихся выгодоприобретателям страховых выплат подлежат взысканию проценты, рассчитанные в соответствии с положениями ст. 395 ГК РФ, а также компенсация морального вреда и штраф, предусмотренный законодательством о защите прав потребителей. Просила взыскать с ответчика в пользу ФИО26 проценты за пользование денежными средствами за период с 19.10.2018 по 09.04.2019 в размере 62748 рублей 86 копеек, компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей, штраф в размере 25 процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя; ФИО27 проценты за пользование денежными средствами за период с 16.10.2018 по 12.04.2019 в размере 70 539 рублей 01 копейка, компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей, штраф в размере 25 процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя; ФИО28 проценты за пользование денежными средствами за период с 10.01.2019 по 16.07.2019 в размере 55 730 рублей 96 копеек, компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей, штраф в размере 25 процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя; ФИО29 проценты за пользование денежными средствами за период с 25.01.2019 по 18.06.2019 в размере 62 294 рубля 52 копейки, компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей, штраф в размере 25 процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя; ФИО30 проценты за пользование денежными средствами за период с 09.10.2018 по 12.04.2019 в размере 43470 рублей 84 копейки, компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей, штраф в размере 25 процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя; ФИО31 проценты за пользование денежными средствами за период с 21.12.2018 по 27.05.2019 в размере 57031 рубль 51 копейка, компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей, штраф в размере 25 процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя; ФИО32 проценты за пользование денежными средствами за период с 09.11.2018 по 07.08.2019 в размере 97807 рублей 86 копеек, компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей, штраф в размере 25 процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя; ФИО33 проценты за пользование денежными средствами за период с 19.10.2018 по 02.04.2019 в размере 56 096 рублей 37 копеек, компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей, штраф в размере 25 процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя; ФИО34 проценты за пользование денежными средствами за период с 02.11.2018 по 22.04.2019 в размере 27 792рубля 97 копеек, компенсацию морального вреда в размере 10000 рублей, штраф в размере 25 процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя; ФИО35 проценты за пользование денежными средствами за период с 10.01.2019 по 07.08.2019 в размере 67178 рублей 44 копейки, компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей, штраф в размере 25 процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя; ФИО36 проценты за пользование денежными средствами за период с 16.10.2018 по 24.04.2019 в размере 28 911 рублей 36 копеек, компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей, штраф в размере 25 процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя; ФИО37 проценты за пользование денежными средствами за период с 16.10.2018 по 06.05.2019 в размере 30 747 рублей, компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей, штраф в размере 25 процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя; ФИО38 проценты за пользование денежными средствами за период с 09.10.2018 по 22.04.2019 в размере 73 236 рублей 03 копейки, компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей, штраф в размере 25 процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя.; ФИО39 проценты за пользование денежными средствами за период с 10.01.2019 по 04.06.2019 в размере 50 420 рублей 63 копейки, компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей, штраф в размере 25 процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя; ФИО40 проценты за пользование денежными средствами за период с 10.01.2019 по 02.07.2019 в размере 89 215 рублей 86 копеек, компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей, штраф в размере 25 процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя; ФИО41 проценты за пользование денежными средствами за период с 09.10.2018 по 24.06.2019 в размере 60 677 рублей 58 копеек, компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей, штраф в размере 25 процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя; ФИО42 проценты за пользование денежными средствами за период с 10.01.2019 по 16.07.2019 в размере 95 486 рублей 90 копеек, компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей, штраф в размере 25 процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя; ФИО43 проценты за пользование денежными средствами за период с 07.12.2018 по 16.07.2019 в размере 56 478 рублей 36 копеек, компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей, штраф в размере 25 процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя; ФИО44 проценты за пользование денежными средствами за период с 07.12.2018 по 25.07.2019 в размере 58 707 рублей 12 копеек, компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей, штраф в размере 25 процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя; ФИО45 проценты за пользование денежными средствами за период с 21.12.2018 по 13.06.2019 в размере 57 594 рубля 18 копеек, компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей, штраф в размере 25 процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя; ФИО46 проценты за пользование денежными средствами за период с 02.11.2018 по 22.04.2019 в размере 27 792 рубля 97 копеек, компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей, штраф в размере 25 процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя; ФИО47 проценты за пользование денежными средствами за период с 07.12.2018 по 13.08.2019 в размере 127 251 рубля 41 копейка, компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей, штраф в размере 25 процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя; ФИО48 проценты за пользование денежными средствами за период с 09.10.2018 по 04.04.2019 в размере 56 770 рублей 37 копеек, компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей, штраф в размере 25 процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя; ФИО49 проценты за пользование денежными средствами за период с 29.01.2019 по 16.07.2019 в размере 54 230 рублей 68 копеек, компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей, штраф в размере 25 процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя; ФИО50 проценты за пользование денежными средствами за период с 19.10.2018 по 22.04.2019 в размере 86 938 рублей, компенсацию морального вреда в размере 10 000 рублей, штраф в размере 25 процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя. Взыскать с ООО «ПРОМИНСТРАХ» в пользу Межрегиональной общественной организации потребителей «Общество защиты прав потребителей в сфере строительства» штраф в размере 25 процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя, почтовые расходы за отправление претензии в размере 220 рублей.

В судебном заседании истцы ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО51, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43,, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50 участия не принимали, извещены надлежащим образом, просили дело рассмотреть в их отсутствие.

Представитель Межрегиональной общественной организации потребителей «Общество защиты прав потребителей в сфере строительства» ФИО52 (по доверенности) заявленные требования поддержала, просила удовлетворить в полном объеме. Дополнительно суду пояснила, что срок рассмотрения обращения составляет на основании договора 10 дней, в связи с чем, датой возникновения права на получение страхового возмещения является одиннадцатый день. 

Представитель ответчика ООО «ПРОМИНСТРАХ» ФИО53 (по доверенности) в судебном заседании указал на отсутствие в материалах дела обоснования размера компенсации морального вреда, и как следствие его завышенность, в связи с чем, просил о его уменьшении. Также просил снизить размер штрафа до трех тысяч рублей в отношении каждого истца, указывая на тяжелое материальное положение организации, ссылаясь, в том числе, на значительное количество исполнительных производств, по которым страховщик является должником, а также на опубликованные намерения кредиторов обратиться в суд с заявлением о признании организации несостоятельной (банкротом).

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему. 

В силу ст.ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

Судом установлено и организацией ответчика не оспаривается, что до обращения в суд с настоящим исковым заявлением, каждый из истцов обращался в суд с иском о взыскании с ООО «ПРОМИНСТРАХ» страхового возмещения ввиду того, что в отношении застройщика ООО «СК «РусМонтаж» была введена процедура конкурсного производства, а последний в добровольном порядке не признавал в добровольном порядке указанные события страховым случаем, и как следствие не выплатил страховое возмещение.

Так, решением Советского районного суда города Омска № 2-3753/2018, в редакции апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Омского областного суда от 13.03.2019 в пользу ФИО26 взыскано страховое возмещение в сумме 1 727 250 рублей, 10 000 рублей – компенсация морального вреда, 150 000 рублей – штраф.

Решением Советского районного суда города Омска № 2-3716/2018, в редакции апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Омского областного суда от 20.03.2019 в пользу ФИО27 взыскано страховое возмещение в сумме 1 876 926 рублей 31 копейка, 10 000 рублей – компенсация морального вреда, 230 000 рублей – штраф.

Решением Кировского районного суда города Омска № 2-480/2019, в редакции апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Омского областного суда от 26.06.2019 в пользу ФИО28 взыскано страховое возмещение в сумме 1 403 366 рублей 80 копеек, 10 000 рублей – компенсация морального вреда, 176 670 рублей 85 копеек – штраф.

Решением Первомайского районного суда города Омска № 2-539/2019, в редакции апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Омского областного суда от 29.05.2019 в пользу ФИО29 взыскано страховое возмещение в сумме 2 024 260 рублей 00 копеек, 10 000 рублей – компенсация морального вреда, 100 000 – штраф. 

Решением Кировского районного суда города Омска № 2-4634/2018, в редакции апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Омского областного суда от 20.03.2019 в пользу ФИО30 взыскано страховое возмещение в сумме 1 114 050 рублей, 10 000 рублей – компенсация морального вреда, 140 000 рублей – штраф.

Решением Советского районного суда города Омска № 2-208/2019, в редакции апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Омского областного суда от 15.02.2019 в пользу ФИО31 взыскано страховое возмещение в сумме 1 700 000 рублей, 10 000 рублей – компенсация морального вреда, 200 000 рублей – штраф.

Решением Советского районного суда города Омска № 2-1211/2019, в редакции апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Омского областного суда от 17.07.2019 в пользу ФИО32 взыскано страховое возмещение в сумме 2 133 816 рублей 35 копеек, 5 000 рублей – компенсация морального вреда, 267 352 рубля 04 копейки – штраф.

Решением Центрального районного суда города Омска № 2-4146/2018, в редакции апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Омского областного суда от 13.03.2019 в пользу ФИО33 взыскано страховое возмещение в сумме 1 610 000 рублей, 5 000 рублей – компенсация морального вреда, 201 875 рублей – штраф.

Решением Кировского районного суда города Омска № 2-4943/2018, в редакции апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Омского областного суда от 20.03.2019 в пользу ФИО34, ФИО46 взыскано страховое возмещение в сумме 1 535 000 рублей, 20 000 рублей – компенсация морального вреда, 194 375 рублей – штраф.

Решением Советского районного суда города Омска № 2-1108/2019, в редакции апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Омского областного суда от 17.07.2019 в пользу ФИО35 взыскано страховое возмещение в сумме 1 521 000 рублей, 10 000 рублей – компенсация морального вреда, 191 385 рублей 50 копеек – штраф.

Решением и дополнительным решением Первомайского районного суда города Омска № 2-3081/2018, в редакции апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Омского областного суда от 03.04.2019 в пользу ФИО54, ФИО36 взыскано страховое возмещение в сумме 1 448 880 рублей, 5 000 рублей – компенсация морального вреда, 80 000 – штраф.

Решением Первомайского районного суда города Омска № 2-2959/2018, в редакции апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Омского областного суда от 20.03.2019 в пользу ФИО38 взыскано страховое возмещение в сумме 1 780 000 рублей, 10 000 рублей – компенсация морального вреда, 200 000 рублей – штраф.

Решением Советского районного суда города Омска № 2-398/2019, в редакции апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Омского областного суда от 15.05.2019 в пользу ФИО39 взыскано страховое возмещение в сумме 1 626 472 рубля, 5 000 рублей – компенсация морального вреда, 200 000 рублей – штраф.

Решением Омского районного суда Омской области № 2-292/2019, в редакции апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Омского областного суда от 05.06.2019 в пользу ФИО40 взыскано страховое возмещение в сумме 2 422 000 рублей, 7 000 рублей – компенсация морального вреда, 364 350 рублей – штраф.

Решением Куйбышевского районного суда города Омска № 2-7/2019, в редакции апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Омского областного суда от 14.02.2019 в пользу ФИО41 взыскано страховое возмещение в сумме 1 114 050 рублей, 10 000 рублей – компенсация морального вреда, 140 506 рублей 25 копеек – штраф.

Решением Первомайского районного суда города Омска № 2-373/2019 в редакции апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Омского областного суда от 26.06.2019 в пользу ФИО55 взыскано страховое возмещение в сумме 2 404 465 рублей, 5 000 рублей – компенсация морального вреда, 200 788 рублей 75 копеек – штраф.

Решением Первомайского районного суда города Омска № 2-177/2019, в редакции апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Омского областного суда от 26.06.2019 в пользу ФИО43, ФИО44. взыскано страховое возмещение в сумме 2 410 359 рублей 45 копеек, по 1 205 179 рублей 73 копейки в пользу каждого, 10 000 рублей – компенсация морального вреда, 201 279 рублей 96 копеек – штраф.

Решением Оконешниковского районного суда Омской области № 2-4/2019 в редакции апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Омского областного суда от 06.05.2019 в пользу ФИО45 взыскано страховое возмещение в сумме 1 550 000 рублей, 10 000 рублей – компенсация морального вреда, 190 000 рублей – штраф.

Решением Первомайского районного суда города Омска № 2-178/2019 в редакции апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Омского областного суда от 26.06.2019 в пользу ФИО47 взыскано страховое возмещение в сумме 2 423 520 рублей, 5 000 рублей – компенсация морального вреда, 202 376 рублей 50 копеек – штраф.

Решением Первомайского районного суда города Омска № 2-2944/2018 в редакции апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Омского областного суда от 14.03.2019 в пользу ФИО48 взыскано страховое возмещение в сумме 1 521 000 рублей, 10 000 рублей – компенсация морального вреда, 191 375 рублей – штраф.

Решением Первомайского районного суда города Омска № 2-624/2019 в редакции апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Омского областного суда от 26.06.2019 в пользу ФИО49 взыскано страховое возмещение в сумме 1 520 000 рублей, 10 000 рублей – компенсация морального вреда, 191 250 рублей – штраф.

Решением Саргатского районного суда Омской области № 2-374/2018 в редакции апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Омского областного суда от 27.03.2019 в пользу ФИО50 взыскано страховое возмещение в сумме 1 550 000 рублей, 5 000 рублей – компенсация морального вреда, 193 750 рублей – штраф.Согласно части 2 статьи 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному гражданскому делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

Судебными актами установлено, что ООО «ПРОМИНСТРАХ» приняло страховой портфель от ООО «РИНКО» (ныне ООО «РСК»). Таким образом, все права и обязанности по переданным договорам страхования перешли к ООО «ПРОМИНСТРАХ».

Также, указанными выше решениями установлен факт неисполнения обязательств по выплате страхового возмещения истцам.

Согласно п 1.1. Правил страхования гражданской ответственности застройщика за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по передаче жилого помещения по договору участия в долевом строительстве № 114/Д1 от 13.09.2016 ООО «ПРОМИНСТРАХ», Страховщик, ООО «ПРОМИНСТРАХ», обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию) при наступлении в договоре (страховой случай) возместить стороне, в пользу которой заключен договор страхования убытки. 

В соответствии с п. 12.3 Правил страхования гражданской ответственности застройщика от 05.08.2015 срок рассмотрения заявлений граждан с момента их подачи составляет 10 календарных дней для ознакомления и принятия страхового акта с решением о выплате или отказе в выплате страхового возмещения

Согласно положениям ст. 13 ГПК РФ, вступившие в законную силу судебные постановления, являются обязательными для всех без исключения органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, должностных лиц, граждан, организаций и подлежат неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федерации.

Неисполнение судебного постановления, а равно иное проявление неуважения к суду влечет за собой ответственность, предусмотренную федеральным законом

Суд при разрешении требований по существу, также учитывает, что после вступления решений в законную силу, выплата страховых возмещений была произведена не сразу. 

Согласно ч. 1 ст. 395 ГПК РФ в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.

При этом в соответствии с п. 37 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 № 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств» проценты, предусмотренные пунктом 1 статьи 395 ГК РФ, подлежат уплате независимо от основания возникновения обязательства (договора, других сделок, причинения вреда, неосновательного обогащения или иных оснований, указанных в ГК РФ).

Проверяя правильность расчета, произведенного Межрегиональной общественной организации потребителей «Общество защиты прав потребителей в сфере строительства», суд принимает во внимание следующие обстоятельства, получение организацией ответчика заявлений истцов и дату выплаты страхового возмещения, а именно: ФИО26 – 08.10.2018 и 09.04.2019, ФИО27 – 04.10.2018 и 12.04.2019, ФИО28 – 20.12.2018 и 16.07.2019, ФИО29 – 24.12.2018 и 18.06.2019, ФИО30 – 28.09.2018 и 12.04.2019, ФИО31 – 10.12.2018 и 27.05.2019, ФИО32 – 29.10.2018 и 07.08.2019, ФИО33 – 08.10.2018 и 02.04.2019, ФИО35 – 24.12.2018 и 07.08.2019, ФИО37, ФИО51 – 04.10.2018 и 06.05.2019 и 24.04.2019 соответственно, ФИО38 – 28.09.2018 и 22.04.2019, ФИО39 – 20.12.2018 и 04.06.2019, ФИО40 – 24.12.2018 и 02.07.2019, ФИО41 – 28.09.2018 и 24.06.2019, ФИО55 – 24.12.2018 и 16.07.2019, ФИО43 – 26.11.2018 и 16.07.2019, ФИО44 – 26.11.2018 и 25.07.2019, ФИО45 – 10.12.2018 и 13.06.2019, ФИО46 и ФИО34 – 22.10.2018 и 22.04.2019, ФИО47 – 26.11.2018 и 13.08.2019, ФИО48 – 28.09.2018 и 04.04.2019, ФИО49 18.01.2019 и 16.07.2019, ФИО50 – 08.10.2018 и 22.04.2019. 

Таким образом, проверив расчет Межрегиональной общественной организации потребителей «Общество защиты прав потребителей в сфере строительства» в отношении каждого истца, суд полагает с ним согласиться и удовлетворить заявленные исковые требования в этой части в полном объеме, оснований для снижения процентов, предусмотренных ст. 395 ГК РФ не имеется.

Далее, в части, неурегулированной Федеральным законом № 214-ФЗ отношения между гражданином - участником долевого строительства и застройщиком регулируются Законом РФ № 2300-I «О защите прав потребителей», статья 15 которого предоставляет гражданину право требовать компенсации морального вреда, причиненного нарушением его прав потребителя товаров и услуг (работ).

Статьей 15 Закона РФ «О защите прав потребителей» предусмотрено, что моральный вред, причиненный потребителю вследствие нарушения изготовителем (исполнителем, продавцом, уполномоченной организацией или уполномоченным индивидуальным предпринимателем, импортером) прав потребителя, предусмотренных законами и правовыми актами Российской Федерации, регулирующими отношения в области защиты прав потребителей, подлежит компенсации причинителем вреда при наличии его вины. Размер компенсации морального вреда определяется судом и не зависит от размера возмещения имущественного вреда.

Компенсация морального вреда осуществляется независимо от возмещения имущественного вреда и понесенных потребителем убытков.

Таким образом, истцы, являясь потребителями, имеют право на компенсацию морального вреда.

При решении вопроса о компенсации морального вреда достаточным условием для удовлетворения иска является установленный факт нарушения прав потребителей.

Так как в судебном заседании установлен факт нарушения прав потребителей в результате ненадлежащего исполнения ответчиком обязанностей по договору страхования, Правил страхования гражданской ответственности застройщика, исходя из требований разумности и справедливости, учитывая степень и характер страданий каждого истца, а также срока неисполнения обязательств (чуть более полугода), суд считает возможным взыскать с ответчика в пользу каждого истца компенсацию морального вреда в размере 1 000 рублей. В остальной части отказать. 

При этом, суд указывает, что взыскание компенсации морального вреда в рамках настоящего дела не является повторным, поскольку требование о взыскании неустойки за неисполнение денежного обязательства является самостоятельным, ранее за спорный период не заявлялось.

Согласно ч. 6 ст. 13 Закона РФ «О защите прав потребителей» при удовлетворении судом требований потребителя, установленных законом, суд взыскивает с изготовителя (исполнителя, продавца, уполномоченной организации или уполномоченного индивидуального предпринимателя, импортера) за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя штраф в размере пятьдесят процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя.

Как разъяснено в пункте 46 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 17 «О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей» при удовлетворении судом требований потребителя в связи с нарушением его прав, установленных Законом о защите прав потребителей, которые не были удовлетворены в добровольном порядке изготовителем (исполнителем, продавцом, уполномоченной организацией или уполномоченным индивидуальным предпринимателем, импортером), суд взыскивает с ответчика в пользу потребителя штраф независимо от того, заявлялось ли такое требование суду.

Ответчиком заявлено о применении ст. 333 ГК РФ к суммам взыскиваемых штрафов по каждому истцу.

Согласно п. 1 ст. 330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения.

Предусмотренный статьей 13 Закона о защите прав потребителей штраф по своей сути является предусмотренной законом мерой ответственности за ненадлежащее исполнение обязательств, то есть является формой предусмотренной законом неустойки.

То есть действующее законодательство предусматривает неустойку и штраф в качестве способа обеспечения исполнения обязательств и меры имущественной ответственности за их неисполнение или ненадлежащее исполнение, а право снижения размера штрафных санкций предоставлено суду в целях устранения их явной несоразмерности последствиям нарушения обязательств независимо от того, являются они законными или договорными.

В силу ст. 333 ГК РФ, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку.

Исходя из изложенного, применение ст. 333 ГК РФ возможно при определении размера как неустойки, так и штрафа, предусмотренных Законом о защите прав потребителей.

Верховный Суд Российской Федерации в пункте 34 постановления Пленума от 28.06.2012 № 17 «О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей» разъяснил, что применение статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации по делам о защите прав потребителей возможно в исключительных случаях и по заявлению ответчика с обязательным указанием мотивов, по которым суд полагает, что уменьшение размера неустойки является допустимым.

Исходя из смысла приведенных выше правовых норм и разъяснений, а также принципа осуществления гражданских прав своей волей и в своем интересе (статья 1 Гражданского кодекса Российской Федерации) размер неустойки и штрафа может быть снижен судом на основании статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации только при наличии соответствующего заявления со стороны ответчика.

Установив основания для уменьшения размера штрафа, суд снижает сумму штрафа.

Таким образом, штраф предусмотрен в качестве способа обеспечения обязательств и меры имущественной ответственности за их неисполнение или ненадлежащее исполнение, а право снижения предоставлено суду в целях устранения явной ее несоразмерности последствиям нарушения обязательств.

В соответствии с правовой позицией Конституционного Суда Российской Федерации, выраженной в пункте 2 Определения от 21.12.2000 №263-О, в статье 333 Гражданского кодекса Российской Федерации речь идет не о праве суда, а по существу о его обязанности установить баланс между применяемой к нарушителю мерой ответственности и оценкой действительного (а не возможного) размера ущерба. Наличие оснований для снижения и определение критериев соразмерности определяются судом в каждом конкретном случае самостоятельно, исходя из установленных по делу обстоятельств.

Исходя из смысла приведенных выше норм и разъяснений, а также принципа осуществления гражданских прав своей волей и в своем интересе (статья 1 Гражданского кодекса Российской Федерации), размер штрафа может быть снижен судом на основании статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации только при наличии соответствующего заявления со стороны ответчика. При этом ответчик должен представить доказательства явной несоразмерности штрафа последствиям нарушения обязательства. Снижение размера штрафа не должно вести к необоснованному освобождению должника от ответственности за просрочку исполнения обязательства и ответственности за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований.

Представителем ответчика о снижении размера штрафа в ходе судебного разбирательства заявлено ходатайство, и указано на то, что истцы обратились в суд по истечении непродолжительного периода времени после вступления решений в законную силу и не понесли каких-либо неблагоприятных последствий в результате нарушения ответчиком обязательства.

Исходя из анализа всех обстоятельств дела и поведения сторон, учитывая суммы страховых возмещений по каждому истцу, а также исходя из периодов, в течение которого нарушенное право истцов оставалось не восстановленным, наличие у ООО «Проминстрах» возбужденных в отношении последнего 97 исполнительных производств на общую сумму 30 348 653 рубля, учитывая, что штраф носит компенсационный характер и не должен служить средством обогащения, суд полагает, что возможный размер убытков, которые могли возникнуть вследствие нарушения обязательств, значительно ниже суммы штрафа, которую должен уплатить ответчик в соответствии с Законом о защите прав потребителей, в связи с чем размер штрафа, подлежащего взысканию с ООО «ПРОМИНСТРАХ» на основании статьи 333 ГК РФ подлежит снижению до 10 000 рублей в пользу каждого истцов.

Поскольку заявление в суд в интересах потребителя предъявлено Межрегиональной общественной организации потребителей «Общество защиты прав потребителей в сфере строительства» сумма присужденного судом с ответчика штрафа подлежит распределению в равных долях между этой общественной организацией и истцами, по 5 000 рублей в пользу каждого истца и 125 000 рублей ( 5000 х25=125 000) в пользу Межрегиональной общественной организации потребителей «Общество защиты прав потребителей в сфере строительства».

По правилам ст. 98 ГПК РФ с ответчика в пользу Межрегиональной общественной организации потребителей «Общество защиты прав потребителей в сфере строительства» подлежат взысканию почтовые расходы по направлению претензии от имени всех истцов в размере 220 рублей, подтвержденные кассовым чеком от 28.11.2019.

Согласно части 1 статьи 103 ГПК РФ, издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. В этом случае взысканные суммы зачисляются в доход бюджета, за счет средств которого они были возмещены, а государственная пошлина - в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.

Поскольку истцы при подаче иска были освобождены от уплаты государственной пошлины, с ответчика ООО «ПРОМИНСТРАХ» также подлежит взысканию государственная пошлина в доход государства пропорционально удовлетворенным требованиям имущественного характера в размере 15 976 рублей и неимущественного характера в сумме 7 500 рублей (300 * 25), в общей сумме 23 476 рублей.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования удовлетворить частично.

Взыскать с ООО «ПРОМИНСТРАХ» в пользу ФИО8 проценты за пользование денежными средствами за период с 19.10.2018 по 09.04.2019 в размере 62748 рублей 86 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 5000 рублей.

Взыскать с ООО «ПРОМИНСТРАХ» в пользу ФИО9 проценты за пользование денежными средствами за период с 16.10.2018 по 12.04.2019 в размере 70539 рублей 01 копейка, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 5000 рублей.

Взыскать с ООО «ПРОМИНСТРАХ» в пользу ФИО10 проценты за пользование денежными средствами за период с 10.01.2019 по 16.07.2019 в размере 55730 рублей 96 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 5000 рублей.

Взыскать с ООО «ПРОМИНСТРАХ» в пользу ФИО1 проценты за пользование денежными средствами за период с 25.01.2019 по 18.06.2019 в размере 62294 рублей 52 копейки, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 5000 рублей.

Взыскать с ООО «ПРОМИНСТРАХ» в пользу ФИО2 проценты за пользование денежными средствами за период с 09.10.2018 по 12.04.2019 в размере 43470 рублей 84 копейки, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 5000 рублей.

Взыскать с ООО «ПРОМИНСТРАХ» в пользу ФИО11: проценты за пользование денежными средствами за период с 21.12.2018 по 27.05.2019 в размере 57031 рублей 51 копейка, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 5000 рублей.

Взыскать с ООО «ПРОМИНСТРАХ» в пользу ФИО12 проценты за пользование денежными средствами за период с 09.11.2018 по 07.08.2019 в размере 97807 рублей 86 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 5000 рублей.

Взыскать с ООО «ПРОМИНСТРАХ» в пользу ФИО13 проценты за пользование денежными средствами за период с 19.10.2018 по 02.04.2019 в размере 56096 рублей 37 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 5000 рублей.

Взыскать с ООО «ПРОМИНСТРАХ» в пользу ФИО14 проценты за пользование денежными средствами за период с 02.11.2018 по 22.04.2019 в размере 27792 рублей 97 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 5000 рублей.

Взыскать с ООО «ПРОМИНСТРАХ» в пользу ФИО3 проценты за пользование денежными средствами за период с 10.01.2019 по 07.08.2019 в размере 67178 рублей 44 копейки, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 5000 рублей.

Взыскать с ООО «ПРОМИНСТРАХ» в пользу ФИО4 проценты за пользование денежными средствами за период с 16.10.2018 по 24.04.2019 в размере 28911 рублей 36 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 5000 рублей.

Взыскать с ООО «ПРОМИНСТРАХ» в пользу ФИО5 проценты за пользование денежными средствами за период с 16.10.2018 по 06.05.2019 в размере 30747 рублей, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 5000 рублей.

Взыскать с ООО «ПРОМИНСТРАХ» в пользу ФИО15 проценты за пользование денежными средствами за период с 09.10.2018 по 22.04.2019 в размере 73236 рублей 03 копейки, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 5000 рублей.

Взыскать с ООО «ПРОМИНСТРАХ» в пользу ФИО16 проценты за пользование денежными средствами за период с 10.01.2019 по 04.06.2019 в размере 50420 рублей 63 копейки, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 5000 рублей.

Взыскать с ООО «ПРОМИНСТРАХ» в пользу ФИО17 проценты за пользование денежными средствами за период с 10.01.2019 по 02.07.2019 в размере 89215 рублей 86 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 5000 рублей.

Взыскать с ООО «ПРОМИНСТРАХ» в пользу ФИО18 проценты за пользование денежными средствами за период с 09.10.2018 по 24.06.2019 в размере 60677 рублей 58 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 5000 рублей.

Взыскать с ООО «ПРОМИНСТРАХ» в пользу ФИО19 проценты за пользование денежными средствами за период с 10.01.2019 по 16.07.2019 в размере 95486 рублей 90 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 5000 рублей.

Взыскать с ООО «ПРОМИНСТРАХ» в пользу ФИО20 проценты за пользование денежными средствами за период с 07.12.2018 по 16.07.2019 в размере 56478 рублей 36 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 5000 рублей.

Взыскать с ООО «ПРОМИНСТРАХ» в пользу ФИО21 проценты за пользование денежными средствами за период с 07.12.2018 по 25.07.2019 в размере 58707 рублей 12 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 5000 рублей.

Взыскать с ООО «ПРОМИНСТРАХ» в пользу ФИО6 проценты за пользование денежными средствами за период с 21.12.2018 по 13.06.2019 в размере 57594 рублей 18 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 5000 рублей.

Взыскать с ООО «ПРОМИНСТРАХ» в пользу ФИО22 проценты за пользование денежными средствами за период с 02.11.2018 по 22.04.2019 в размере 27792 рублей 97 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 5000 рублей.

Взыскать с ООО «ПРОМИНСТРАХ» в пользу ФИО23 проценты за пользование денежными средствами за период с 07.12.2018 по 13.08.2019 в размере 127251 рублей 41 копейка, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 5000 рублей.

Взыскать с ООО «ПРОМИНСТРАХ» в пользу ФИО7 проценты за пользование денежными средствами за период с 09.10.2018 по 04.04.2019 в размере 56770 рублей 37 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 5000 рублей.

Взыскать с ООО «ПРОМИНСТРАХ» в пользу ФИО24 проценты за пользование денежными средствами за период с 29.01.2019 по 16.07.2019 в размере 54230 рублей 68 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 5000 рублей.

Взыскать с ООО «ПРОМИНСТРАХ» в пользу ФИО25 проценты за пользование денежными средствами за период с 19.10.2018 по 22.04.2019 в размере 86938 рублей, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 5000 рублей.

Взыскать с ООО «ПРОМИНСТРАХ» в пользу Межрегиональной общественной организации потребителей «Общество защиты прав потребителей в сфере строительства» штраф в размере 125 000 рублей, почтовые расходы в размере 220 рублей 

Взыскать с ООО «ПРОМИНСТРАХ» в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 23 476 рублей.

В остальной части исковых требований, отказать.

Решение может быть обжаловано в Омский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Советский районный суд города Омска в течение месяца с момента принятия решения в окончательной форме.

Мотивированно решение составлено 25.02.2020. 

Судья Н.А.Ерофеева